[II] Item statuimos ne aliquis libros veteris vel novi Testa-
menti in romancio habeat. Et si aliquis habeat, infra VIIIº15 dies 
post publicacionem huiusmodi constitutiones a tempore scientie,16 
tradat eos loci episcopo comburendos. Quod nisi fuerit, sive cle-
ricus fuerit, sive laycus,17 tanquam suspectus de heresi, quousque 
se purgaverit, habeatur.18

[III] Item statuimus ne aliquis infamatus de heresi, vel suspec-
tus, ad baiuliam, vicariam19 vel aliam iurisdiccionem20 temporalem 
vel officium publicum admittatur.21

[IV] Item, ne fiat receptaculum ubi fuit latibulum perfidorum, 
statuimus ut domus recipiencium hereticos scienter, si alodia fuerint, 
diruantur.22 Si feuda seu23 censualia, suo dominio applicentur.24 Et 
hoc, tam in civitatibus quam extra25 precipimus observari.
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[V] Item, ne innocentes pro nocentibus puniantur,26 aut qui-
buslibet27 per aliquorum calumpniam heretica pravitas impingatur,28 
statuimus ne aliquis credens vel hereticus puniatur, nisi per epis-
copum loci, vel aliquam personam ecclasiasticam,29 que potestatem 
habeat cognoscendi si fuerit credens vel hereticus indicatus.30

[VI] Item statuimus quod quicumque in terra sua sive do-
minicatura de cetero31 scienter vel negligenter per peccuniam vel 
aliam quamcumque32 causam hereticos33 permiserit commorari, 
si in iure fuerit confessus34 vel convictus, ipso facto amittat in 
perpetuum terram suam. Ita tamen quod si feuda fuerint, suo 
dominio applicentur. Si vero alodia, nostro dominio confiscentur, 
et corpus suum in manu nostra,35 prout debuerit, puniendum. Si 
autem de scientia convictus non fuerit, et probata fuerit negligen-
cia36 dissoluta, vel frequenter inveniantur in terra sua heretici vel 
credentes,37 et super hoc fuerit diffamatus, nostro arbitrio punia-
tur. Baiulus vero, qui semper est residens in loco, contra quem 
presumitur, vel vicarius, nisi contra hereticos et eorum credentes 
valde sollicitus inveniatur et diligens, ab officiio baiulie et vicarie 
perpetuo deponatur.

[VII] Item, statuimus ut in locis suspectis de heresis, in quibus 
episcopus viderit expedire,38 unus sacerdos vel clericus ab epis-
copo, et duo vel tres a nobis laici39 vel nostro vicario vel baiulo, 
eligantur, qui hereticos vel credentes et receptatores eorum in suis 
parrochiis perquirere teneantur,40 et omnia loca quantumcumque41 
secreta, intrandi vel perscrutandi,42 cuiuscumque dominii vel privi-
legii habeantur, nulla eis licencia denegata, sub pena quam ideam 
episcopus denegantibus velit imponere. Super quo eidem episcopo 
publice auctoritatem regiam impertimur.43 Qui eciam inquisitores 
hereticos, credentes, fautores et receptatores,44 ex quo invenerint, 
cautela adhibita ne fugere valeant, archiepiscopo, et episcopo, et 
nostro vicario, seu baiulo loci, dominis eciam locorum seu eorum 
baiulis, non differant nunciare.45 Illi vero quos ad predictum negocium 
episcopus loci, et nos, vel vicarius noster, seu baiulus, duxerimus 
eligendos, si in executione officii huius46 fuerint negligentes.47 Si 
clericus, per substraccionem sui proprii beneficii. Si laicus, per 
penam pecuniariam nostri baiuli vel vicarii iudicio puniantur.48

[...]
[XVII] Item, statuimus quod si aliquis ecomunicatus fuerit 

propria culpa, et perseveraverit contumaciter in excomunicacione 
per annum, deinde compellamus eum per nos et nostros vicarios49 
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satisfacere ut debebit. Quia50 tales non carent scrupulo heretice 
pravitatis.

[...]
Nos51 itaque, Iacobus, rex predictus, promittimus omnia supradic-

ta et singula52 attendere et complere bona fide sine enganno.  
Quod est actum53 apud Terrachonam,54 VIIº idus februarii,55 

anno Domini ab Incarnatione MºCCºXXXºIIIIº.56

1. Rúbrica de B i F; rúbrica de C: constitucio domini regis, contra hereticos.   
2. H Maiorice.  3. C regimen; H regiminem.  4. F adibere.  5. C S.; H G. de 
Teerachona.  6. H G.  7. B omet el nom del bisbe de Lleida; H Ilardensis.  8. 
H Seragustensis.  9. C eciam abbatum.  10. H ac laycorum. 11. B, H iubemus.    
12. F laice.  13. B, C private.  14. B catolica; H catholica.  15. B octo.  16. H 
finem.  17. F laicus.  18. B de heresi habeatur, quousque se purgaverit.  19. B  
ad vicariam, baiuliam.  20. H iurediccionem.  21. B admitatur; F amitatur.   
22. H si alodio recipiencium hereticos fuerit, diruantur.  23. H vel.  24. B, H 
Si censualia, suo domino aplicentur.  25. B segueix aliis locis.  26. F habeantur.   
27.  B, H quilibet.  28. H pravitate inpingantur.  29. C vel ecclesiasticam personam 
aliquam; H aut aliquam ecclesiasticam personam.  30. C sive credens, sive hereticus 
habeatur.  31. C, H segueix hereticos.  32. C quantumcumque.  33. C, H ometen 
hereticos.  34. C, H in iure confessus fuerit.  35. C segueix tradatur.  36. H 
necligencia.  37. H segueix ubi valde sollicitus inveniatur ab officio baiulie vel 
vicarie, perpetuo deponatur. Aquesta versió omet la resta d’aquesta constitució VI.   
38. C omet expedire.  39. B layci; C laici a nobis; H layci a nobis; H omet layci... 
hereticos.   40. C et suis parrochiis vel credentes et receptatores eorum perquirere 
teneantur.  41. H quecumque.  42. B, C scrutandi.  43. B omet publice; C 
potestatem auctoritate regia impertimur; H potestatem regiam impertimur.  44. B, 
H receptatores.  45.  H baiulis eorundem non differant nunciare.  46. H huius 
officii.  47. F necligentes.   48. C per penam peccuniariam infligendam nostro 
vel baiuli vel vicarii iudicio, puniatur; H per penam peccuniariam infligendam nostro 
baiulo vel vicario nostro, puniatur.  49.  H compellamus eum deinde per vicarios 
nostros.  50. C, F, H ometen quia... pravitatis.  51. C omet Nos... et complere; 
H omet Nos... sine enganno.  52. F segueix pro posse nostro.  53. H Actum est 
hoc.  54. F Terraconam.  55. C febroarii; F ffebroarii; H februarii.  56. L Data 
de; B Anno Domini MºCCºXXXºIIIº; C, M i N Anno Domini MºCCºXXXIIII; F Anno 
Domini millesimo CCº tricesimo quinto; H Anno Domini MºCCºXXXV. La data més 
probable de la promulgació del document és el febrer de 1235; sobre les contradiccions 
en la datació, vegeu GONZALVO 1994, p. 181, nota 98.

94

1235, abril, 30. Perusa
El papa Gregori IX escriu a l’arquebisbe de Tarragona, Guillem de 

Montgrí, en relació amb la penitència que cal imposar als heretges 
penedits i per confirmar la inquisició a càrrec dels frares Predica-
dors contra la plaga de l’herètica pravitat.

 [A] Original sense localitzar.
 B  Còpia coetània, AV, Reg. Vat. 18, fols. 17v-18r, n. 38.

aaaaa iiii inqqqqquiuiuuuiuisiiisiiiccccc
heheheheh rètitititiicacacacaca ppprrrrrr

VVVVVat.at.aaat  18 18181888, f, f, f, f, folsolsolsolso . . 

197L’HERÈTICA PRAVITAT A LA CORONA D’ARAGÓ

 Ed. AUVRAY 1896-1907, vol. 2, cols. 41-42, doc. 2531; BALME et al. 1898-1901, VI, vol. 2,  
pp. 39-41, doc. 20; RIUS 1954, p. 29, doc. 19; JUNYENT 1956, p. 42, doc. 57; BA-
RAUT 1996-1997, pp. 425-426, doc. 5; DOMÍNGUEZ 2004, p. 380, doc. 457.

[Espai en blanc], electo Terraconensi. Ex parte tua fuit expositum 
coram nobis quod comminatione sub gravi pena tam a te quam 
a karissimo in Christo filio nostro Iacobo, illustri rege Aragonum, 
contra hereticos edita et inquisitione diligenti per fratres ordinis 
Predicatorum et religiosos alios ac clericos seculares in parte tue 
diocesis iam incepta, effrenata hereticorum apparuit multitudo et 
credentium erroribus eorumdem, qui tamen nec denuntiati fuerant 
nec specialiter accusati, cum quibus, quia potius metu pene, ut 
creditur, quam devotione fidei, sponte errorem propium confitendo 
ad conversionem asserunt se paratos, qualiter sit agendum tua 
devotio requisivit. Licet igitur pestis pravitatis heretice quo gra-
vius vineam Domini demolitur, eo amplius sit Deo et hominibus 
odiosa, ne tamen volentibus ad huiusmodi erroribus resipiscere 
laqueum obstinationis perpetue inicere videamur, inquisitioni tue 
taliter respondemus quod satis tolerari potest ut sic revertentibus 
post abiuratam heresim penitencia salutaris, prout magis vel minus 
culpe qualitas postulat, iniungatur.

Datum Perusii, II kalendas maii, pontificatus nostri anno nono.

95

1235, abril, 30. Perusa
El papa Gregori IX contesta a Guillem de Montgrí, arquebisbe de Tarra-

gona, que ha d’encarcerar a perpetuïtat aquells heretges que, tot i 
haver dit que estaven preparats per convertir-se a la fe, menteixin 
i persisteixin en el seu error.

 [A] Original sense localitzar.
 B  Còpia coetània, AV, Reg. Vat. 18, fols. 18r, n. 39.
 Ed. AUVRAY 1896-1907, vol. 2, col. 42, doc. 2532 (parcial); DOMÍNGUEZ 2004, p. 381, 

doc. 458.

[Espai en blanc], electo Terraconensi. Ex parte tua [fuit expo-
situm coram nobis quod, comminatione suib gravi pena tam a te 
quam a karissimo in Christo filio nostro Iacobo, illustri rege Ara-
gonum, contra hereticos edita, et inquisitione diligenti per fratres 
Ordinis Predicatorum et religiosos alios ac clericos seculares in 
parte tue diocesis]1 iam incepta, quidam heretici sponte converti 
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asserunt separatos, quorum aliquos in abiuratam, alios vero in 
renuntiatam constat heresim semel vel pluries iam relapsos; ex 
quo verisimiliter presumitur quod tales non vere, sed ficte potius 
convertantur; presertim, cum quidam ipsorum non nisi in foro pe-
nitentiali velint alios revelare, dicentes se nolle reos esse homicidii 
vel actores; cum quibus qualiter agi debeat tua nos duxit devotio 
consulendos. Non autem, consultationi tue taliter respondemus, 
quod predicti, licet sponte redeant ad Ecclesie unitatem, cum 
tamen constet eos in heresim, quam detestati fuerant, recidisse, 
perpetuo sunt carceri retrudendi.

Datum Perusii, II kalendas maii, anno nono.

1. Text inclòs en el document anterior (doc. 94).

96

1235, abril, 30. Perusa
El papa Gregori IX mana al rei Jaume I d’Aragó que mantingui els seus 

esforços per extirpar l’heretgia del seu regne.
 A ACA, Cancelleria, Butlles, llig. 6, num. 13. 
 Ed. DOMÍNGUEZ 2004, p. 381, doc. 459.
 Reg. ROSELL 1948, p. 63, n. 95.

Gregorius episcopus, servus servorum Dei, carissimo in Christo 
filio [espai en blanc], illustri regi Aragonum, salutem et aposto-
licam benedictionem. Super te, fili carissime, sicut accepimus et 
gaudemus, cadere videntur obprobria exprobrantium Ihesu Christo 
et Ecclesie, sponse sue, cum de regno tuo tamquam princeps ca-
tholicus desiderans pestem huiusmodi extirpare, ad indagandum et 
profligandum viros noxios, inconsutilem tunicam Domini scindere 
presumentes, intendas efficaciter et potenter. Quare sinceritatis tue 
fervorem dignis in Domino laudibus commendantes, celsitudinem 
regiam monemus et obsecramus in Domino, in remissionem tibi 
peccaminum iniungentes, quatinus propositum huiusmodi tibi di- 
vinitus inspiratum, sicut incepisti, laudabiliter prosequaris, ita quod 
regnum tuum reddas ab omni executione falsorum dogmatum expi-
atum, tuque inde gratiam in presenti et gloriam obtineas in futuro.

 Datum Perusii, II kalendas maii, pontificatus nostri anno nono.dadaaaas maaaaaiiiiiiiii, ppppp
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97

1235, abril, 30. Perusa
Ramon de Penyafort escriu a l’arquebisbe de Tarragona una carta cone-

guda com a “Nota Raymundi” o “Credo” amb unes especificacions 
sobre el tractament que calia donar als heretges empresonats a la 
província eclesiàstica de Tarragona i els procediments a imposar 
en funció del grau de culpabilitat.

 [A]  ACT, original sense localitzar.
 Ed. DIAGO 1599, fols. 118rb-119ra (“sacada de un libro de pergamino ms. antiquissi-

mo que esta en el Archivo de la mensa archiepiscopal de Tarragona”); BALME 
et al. 1898-1901, vol. VI, fasc. 2, pp. 41-45, doc. 21; RIUS 1954, pp. 29-32, doc. 
20; BARAUT 1996-1997, pp. 426-428, doc. 6.

Credo quod deprehensi in heresi, secundum statuta domini 
pape, debeant incarcerari in carcere de muro forti; et quantum 
fieri potest in loco non suspecto debeant retrudi; ita caute, quod 
habeant custodes fideles catholicos et securos, per quorum munus 
provideatur eis in necessariis, et illorum sollicitudine mediante per 
viros religiosos confortentur interdum et moneantur ad peniten-
tiam et patientiam; et alii, maxime simplices vel suspecti, nullo 
modo possint habere aditus loquendi ad ipsos. Item, utrum autem 
coniunctim vel separatim ponantur in uno vel diversis carceribus; 
dummodo masculi cum mulieribus, vel conversi taliter ab heresi 
cum aliis captis in aliis facinoribus deprehensis, in eodem carcere 
non ponantur, non credo refferre. Taliter etiam providendum est 
in qualitate carceris et vite necessariis, quod non mortem eorum 
propter nimiam asperitatem, sed potius vitam, sicut viri evangelici 
in spiritu mansuetudinis et pietatis querere videamur. Quia, sicut 
ait pater noster Augustinus, sive plectendo, sive ignoscendo, hoc 
solum bene agitur, ut vita hominum corrigatur.

Credo, salvo meliori iudicio, quod, si uxor esset eiusdem 
conditionis cum viro, id est, ab heresi pariter cum ipso conversa, 
debent simul et separatim ab aliis in eodem carcere poni. Si autem 
ipsa non fuit heretica, nec est celebratum divorcium per carnalem 
vel spiritualem fornicationem ab Ecclesia inter ipsos, ad instantem 
petitionem uxoris catholice, si alias diligenter admonita non potest 
induci ad continentiam, debet, si fieri possit sine periculo, uxori 
fieri interdum copia viri sui, ut ei adulterandi occasio tollatur.

Credo quod quicumque sit inquisitor a Sede Apostolica cons-
titutus, potest rogare et monere episcopum cum debita reverentia, 
ut taliter deprehensos in suo episcopatu incarceret vel incarcerari 
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faciat, secundum domini pape statuta; et incarceratos custodiri fa-
ciat diligenter, licet forsitan posset dici quod bona talium valeant 
confiscari. Inquisitori satis videtur sufficere quod de dictis bonis 
in carceribus custodiendis de vite necessariis provideatur eisdem.

Ille quoque qui non sponte sed metu confitetur in iure hereti-
corum erroribus credidisse, eosdem errores multipliciter exprimendo, 
asserit tamen se a quinque annis vel pluribus a predicto crimine 
emendatum, quod probare non potest nisi per famam, nec aliud 
contra ipsum a predicto tempore valeat probari; an converus an 
haereticus debeat reputari? Licet prima facie forsitan dici posset 
quod hereticus et censendus; tamen, quia in re dubia certa non 
est facienda sententia, et vos dubie tam super metu quam super 
periuriis, nec non et quibusdam aliis, casum presentem scripsistis, 
elegi tutius de ipso casu non respondere ad presens.

Si quis citatus in iure confitetur sponte, id est, non metu 
probationum vel tormentorum, se olim hereticis credidisse, dicit 
tamen se de crimene emendatum, et in confessione secreta recon-
ciliatum, et paratus est probare per suum confessorem; si crimen 
occultum erat, ita quod, preter confessionem, alie probationes non 
habentur, videtur quod ei sufficiat, quantum ad hoc, testimonium 
confessoris, si tamen discretus sit et bone opinionis. Si autem non 
sponte sed metu facta esset talis confessio, vel crimen non esset 
occultum, videtur ulterius secundum discreti iudicantis arbitrium 
procedendum, presertim, si secundum confessoris cognitionem et 
probationes contra ipsum inventas, convinci valeat aliquos in con-
fessione sua tacuisse errores, habita semper consideratione utrum 
per malitiam vel simplicitatem hoc videatur fecisse.